Erschlagen aber wurde der Fürst Wenzeslaw im Jahre 6337, in der zweiten Indiktion, dem dritten Cycles, am 28. Tage des Septembers. Und Gott gebe Ruhe seiner Seele an dem Orte der ewigen Ruhe mit allen, die für Ihn ohne Schuld gelitten haben, wo alle Gerechten ausruhen in Deinem Lebenslicht, o Herr!

Gott aber liess nicht seine Auserwählten in der ungläubigen Verlästerung, sondern suchte sie heim mit seiner Gnade, und wandte die Versteinerung ihres Herzens zur Busse und zur Einsicht ihrer Sünden. Boleslaw aber wurde inne, wie grosse Sünde er begangen habe; er betete zu Gott und allen Heiligen, sandte sein Gesinde, und führte den Leib seines Bruders Wenzeslaw aus Boleslawia nach der ruhmvollen Stadt Prag,

sprechend: Ich habe gesündigt, und ich weiss meine Sünden und meine Ungerechtigkeit. Und sie legten ihn in der Kirche des heiligen Veit an die rechte Seite des Altares der zwölf Apostel, wo er selbst gesprochen hatte: Hier werde ich eine Kirche bauen. Uebertragen aber wurde Wenzeslaw der Fürst im Monat März, am dritten Tage. Gott gebe Ruhe seiner Seele im Schoosse Abrahams, Isaaks und Jakobs, wo alle Gerechten ausruhen, erwartend die Auferweckung durch unsern Herren Jesus Christus, dem Ehre sei in Ewigkeit. Amen.

II.

Die kürzere altslawische Legende.

Vergl. oben S. 218.

Eadem die (XXVIII. Septembris).

Mors sancti Venceslai principis Bohemorum.

Oportet scire primum patriam et thronum sancti martyris Venceslai. Hic erat filius Vratislai Bohemorum principis, habens post se duos fratres, Boleslaum et Spytignèvum. Mortuo patre eorum accepit Venceslaus thronum patris. Tum male volentes proceres coeperunt discordiam movere inter fratres. Primum vero induxerunt Venceslaum, ut expelleret matrem suam dicentes: occisura te est cum fratribus, illa enim antea occidit etiam aviam tuam Ljudmilam. Et egit matrem suam in Budoc. Et paullo post poenitens reduxit eam ad se. Proceres vero miserunt ad fratrem eius dicentes: Nisi nos audiveris et anteverteris occidendo fratrem tuum, te occidet; nos tecum stamus et te malumus. Et convenit cum eis Boleslaus persuasitque Venceslao, ut veniret ad festivitatem ecclesiae. Et venit Venceslaus et blande excepit eum die festivitatis. Voluit vero Venceslaus abire ab urbe. Et persuasit ei Boleslaus, ut die insequente se delectarent, erat enim lingua fraudulenta magis quam suam vitam amans eum, in corde vero suo de caede eius cogitans. Et cum mansisset Venceslaus in urbe ea nocte constituit cum proceribus eius Boleslaus occidere fratrem. Et cum mane iret in ecclesiam ad officium matutinum consecutus est eum cum proceribus Boleslaus et percussit eius caput gladio. Et confugit Venceslaus